ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ MẬU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  39/TB-UBND

Phú Mậu, ngày 23 tháng 5  năm 2019

THÔNG BÁO

Về việc phòng chống nắng nóng và dịch bệnh cho đàn vật nuôi

Thực hiện Công văn số 346/UBND-NN ngày 15 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban

nhân dân huyện về việc phòng chống nắng nóng và dịch bệnh cho đàn vật nuôi.

Theo  dự báo của Trung tâm Khí tượng thủy văn, hiện nay thời tiết mưa nắng

thất thường  còn có khả năng khéo dài làm cho đàn vật nuôi có thể phát sinh bệnh.

 Để chủ động phòng chống nắng nóng và phòng trừ dịch bệnh cho đàn vật nuôi.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu:

1. Các Trưởng, phó thôn tuyên truyền, vận động các hộ chăn nuôi:

-  Chủ động chế biến, dự trữ thức ăn để cho vật nuôi ăn bổ sung vào những khi

không chăn thả được. Thực hiện chế độ chuyên bữa: thức ăn tinh, thức ăn hỗn hợp

thường chuyển sang cho ăn vào lúc sáng sớm hoặc chiều mát, tăng cường khẩu phần

thức ăn xanh như rau, cỏ, củ, quả tươi và các loại thức ăn giàu vitamin …( bổ sung

vitamin C cho uống khi thời tiết quá nắng nóng) ; tăng cường khẩu phần ăn giàu đạm,

giảm tinh bột, mỡ, đường … để giảm thâm nhiệt cơ thể cho vật nuôi.

- Làm mát khu vực chăn nuôi, dùng các tấm che (tốt nhất bằng các chất liệu

tranh, tre, nứa, lá che trên mái làm mát là rất tốt) và giảm mật độ nhốt gia súc gia cầm

trong chuồng nuôi.

- Vệ sinh chuồng trại làm mát cho con vật, đảm bảo thường xuyên có đủ nước

sạch cho vật nuôi uống. Nếu hộ chăn nuôi có điều kiện nên lắp các thiết bị van nước

tự động để luôn luôn cấp đủ nước sạch cho vật nuôi.

- Thời điểm tắm cho con vật tốt nhất là chiều mát không nên tắm giữa trưa. Đối

với bê, nghé, lợn con khi tắm rửa xong cần có biện pháp giữ ấm khô ráo không để ẩm

ướt nền chuồng. Việc chăn thả cho trâu bò, bò thực hiện vào thời điểm sáng sớm (6 -

9h00) và chiều mát (16 -18h00), những ngày thời tiết quá nắng nóng có thể sớm hơn,

muộn hơn 1 giờ để đảm bảo sức khỏe cho con vật.

- Khi phát hiện thấy con vật có biểu hiện không bình thường (do cảm nắng, cảm

nóng) cần áp dụng ngay các biện pháp làm mát để hạn chế rủi ro và kịp thời báo với

cán bộ thú y xã để được hướng dẫn giúp đỡ.

2. Ban chăn nuôi xã tăng cường hướng dẫn hộ chăn nuôi phun tiêu độc khử

trùng và triển khai công tác tiêm phòng bổ sung văcccin cho vật nuôi.

Nhận được thông báo này, Ủy ban nhân dân xã Phú Mậu yêu cầu các Trưởng,

phó thôn thông báo rộng rãi cho nhân dân biết./.

Nơi nhận:
- Đảng ủy xã;     b/c

- TT HĐND xã;

- Đài truyền thanh xã;

- Các thôn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Trai

		2019-05-23T14:27:55+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Trai<nvtrai.phumau@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!